
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 546, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a nova Estrutura Administrativa
Organizacional da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a nova Estrutura Administrativa Organizacional da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados.

Art. 2º Ficam revogados os seguintes dispositivos do Conselho Universitário da UFGD:

I - Resolução nº 71, de 1º de julho de 2008;

II - Resolução nº 115, de 3 de novembro de 2009;

III - Resolução nº 129, de 6 de setembro de 2011;

IV - Resolução ad referendum nº 118, de 7 de dezembro de 2012;

V - Resolução ad referendum nº 97, de 5 de outubro de 2012;

VI - Resolução ad referendum nº 65, de 23 de julho de 2012, homologada com alteração
pela resolução nº 78, de 27 de setembro de 2012;

VII - Resolução nº 23, de 1º de março de 2013;

VIII - Resolução ad referendum nº 5, de 15 de fevereiro de 2013;

IX - Resolução nº 154, de 3 de novembro de 2014;

X - Resolução ad referendum nº 10, de 31 de março de 2014;

XI - Resolução ad referendum nº 3, de 5 de fevereiro de 2014;

XII - Resolução nº 106, de 28 de maio de 2015;

XIII - Resolução nº 129, de 12 de agosto de 2015;

XIV - Resolução ad referendum nº 108, de 29 de maio de 2015;

XV - Resolução ad referendum nº 047, de 4 de abril de 2016;

XVI - Resolução nº 151, de 26 de agosto de 2016;

XVII - Resolução nº 97, de 28 de julho de 2016;

XVIII - Resolução nº 71, de 2 de junho de 2016;

XIX - Resolução nº 55, de 5 de maio de 2016;

XX - Resolução ad referendum nº 001, de 19 de janeiro de 2016;

XXI - Resolução nº 211, de 27 de novembro de 2017;

XXII - Resolução nº 55, de 27 de abril de 2017;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

XXIII - Resolução nº 173, de 3 de setembro de 2018;

XXIV - Resolução nº 060, de 26 de abril de 2018;

XXV - Resolução ad referendum nº 053, de 12 de abril de 2018;

XXVI - Resolução nº 096, de 7 de junho de 2018;

XXVII - Resolução nº 163, de 31 de outubro de 2019; e

XXVIII - Resolução ad referendum nº 31, de 24 de maio de 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de 10 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução COUNI nº 546, de 28 de setembro de 2023.

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA ORGANIZACIONAL DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - ANO 2023

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Conselho Universitário COUNI

Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura CEPEC

Conselho de Curadores Curadores

Conselho Social Conselho Social

Assembleia Universitária ASSUNI

COUNI REITORIA RTR Reitor(a)

Reitoria Auditoria Interna AUDIN Chefe(a)

Reitoria Ouvidoria OUVUFGD Ouvidor(a)

Reitoria Procuradoria Federal da UFGD PROCFED Procurador(a)

Reitoria Corregedoria Universitária CORUFGD Corregedor(a)

Reitoria Comitê de Governança Digital e Segurança da Informação CGDSI Presidente(a)

Reitoria Comitê de Governança e Gestão de Contratações CGGC Presidente(a)

Reitoria Hospital Universitário HU-UFGD Superintendente

HU-UFGD Residência Médica em Cirúrgica Geral Res.Med-CG Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

HU-UFGD Residência Médica em Clínica Médica Res.Med-CM Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia Res.Med-GO Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica em Pediatria Res.Med-PED Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Médica emMedicina Intensiva Res.Med-MI Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Uniprofissional em Enfermagem Obstétrica Res.Uni-EO Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Multiprofissional em Saúde Materno Infantil Res.Mult-SMI Coordenador(a)

HU-UFGD Residência Multiprofissional em Saúde Res.Mult-S Coordenador(a)

Reitoria VICE-REITORIA VRTR Vice-reitor(a)

Vice-
Reitoria

Coordenadoria de Ações Afirmativas, Acessibilidade, Diversidades, Inclusão e
Pertencimento CAADIP Coordenador(a)

CADIP Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros NEAB Presidente(a)

CADIP Núcleo Multidisciplinar para Inclusão e Acessibilidade NUMIAC Presidente(a)

CADIP Núcleo de Assuntos Indígenas NAIN Presidente(a)

CADIP Núcleo de Estudos de Diversidade de Gênero e Sexual NEDGS Presidente(a)

Vice-
Reitoria Comissão Geral de Heteroidentificação CGH Presidente(a)

Vice-
Reitoria

Comissão de Verificação de Documentos da Condição de Pessoa com
Deficiência CPCD Presidente(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Reitoria GABINETE DA REITORIA GABRTR Chefe(a) de Gabinete

Gabinete Secretaria do Gabinete da Reitoria SECGAB Secretário(a)

Gabinete Secretaria da Reitoria SECRTR Secretário(a)

Gabinete Secretaria de Documentos Oficiais SECDOC Secretário(a)

Gabinete Secretaria dos Órgãos Colegiados SOC Secretário(a)

Gabinete Seção de Cerimonial SECER Chefe(a) de Seção

Gabinete Comissão Permanente de Pessoal Docente CPPD Presidente(a)

Gabinete Comissão Interna de Supervisão CIS Presidente(a)

Gabinete Comissão de Ética Setorial CES Presidente(a)

Gabinete Comissão de Ajuste de Jornada CAJ Presidente(a)

Gabinete Comissão Permanente de Avaliação de Documentos CPADOC Presidente(a)

Gabinete Comitê de Governança, Riscos e Controles CGRC Presidente(a)

Gabinete ESCRITÓRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS ESAI Coordenador(a)

Gabinete FAZENDA EXPERIMENTAL FAECA Coordenador(a)

FAECA Divisão de Serviços Agrários DISAG Chefe(a) de Divisão

Gabinete EDITORA EDITORA Coordenador(a)

Editora Divisão de Editoração DIVEDI Chefe(a) de Divisão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Editora Divisão Administrativa DIAD Chefe(a) de Divisão

Gabinete ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS ACS Assessor(a)

ACS Divisão de Produção e Divulgação DPDIV Chefe(a) de Divisão

Gabinete COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO COIN Coordenador(a)

COIN Divisão de Atendimento ao Usuário DAU Chefe(a) de Divisão

COIN Divisão de Desenvolvimento de Software DDS Chefe(a) de Divisão

COIN Divisão de Serviços e Segurança de TI DSSTI Chefe(a) de Divisão

Gabinete COORDENADORIA DE BIBLIOTECA CB Coordenador(a)

CB Divisão de Formação e Desenvolvimento de Coleções DFC Chefe(a) de Divisão

CB Divisão de Atendimento aos Serviços Informacionais DASI Chefe(a) de Divisão

Gabinete COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO CCS Coordenador(a)

CCS Divisão de Logística DILOG Chefe(a) de Divisão

CCS Divisão de Seleção DISEL Chefe(a) de Divisão

Gabinete PREFEITURA UNIVERSITÁRIA PU Prefeito(a) Universitário(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PU Assessoria da Prefeitura Universitária ASSPU Assessor(a)

PU Divisão de Conservação e Serviços Urbanos DSURB Chefe(a) de Divisão

PU Divisão de Obras DIOB Chefe(a) de Divisão

PU Divisão de Projetos DIPROJ Chefe(a) de Divisão

PU Divisão de Manutenção Patrimonial DIMAP Chefe(a) de Divisão

PU Divisão de Transportes DITRAN Chefe(a) de Divisão

PU Divisão de Proteção Patrimonial DIPP Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROGRAD Pró-reitor(a)

PROGRAD Assessoria da Pró-reitoria de Ensino de Graduação ASSPROGRAD Assessor(a)

PROGRAD Câmara de Ensino de Graduação CEG Presidente(a)

PROGRAD Comissão de Análise de Renda CAR Presidente(a)

PROGRAD COORDENADORIA DE GESTÃO ACADÊMICA CGAC Coordenador(a)

CGAC Divisão de Acompanhamento, Registro e Controle Escolar DARCE Chefe(a) de Divisão

CGAC Divisão de Registro de Diplomas DIRD Chefe(a) de Divisão

CGAC Divisão de Ingresso e Gestão de Secretarias Acadêmicas DIGS Chefe(a) de Divisão

PROGRAD COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO COGRAD Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

COGRAD Divisão de Legislação e Normas da Educação Superior DILENES Chefe(a) de Divisão

COGRAD Divisão de Cursos de Graduação e Projetos Pedagógicos DICGP Chefe(a) de Divisão

COGRAD Divisão de Programas e Formação de Professores DIPROFOR Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA PROPP Pró-reitor(a)

PROPP Assessoria da Pró-reitoria de Ensino de Pós-graduação e Pesquisa ASSPROPP Assessor(a)

PROPP Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa CEPGP Presidente(a)

PROPP Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo Seres Humanos CEP Presidente(a)

PROPP Comitê de Ética em Pesquisa Envolvendo o Uso de Animais CEUA Presidente(a)

PROPP Divisão de Projetos, Orçamentos e Recursos DIPROJOR Chefe(a) de Divisão

PROPP COORDENADORIA DE PESQUISA COPQ Coordenador(a)

COPQ Comitê Interno de Pesquisa CIP Presidente(a)

COPQ Comitê Interno de Iniciação Científica CIIC Presidente(a)

COPQ Divisão de Pesquisa e Inovação DPI Chefe(a) de Divisão

COPQ Divisão de Iniciação Científica DINIC Chefe(a) de Divisão

PROPP COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO COPG Coordenador(a)

COPG Divisão de Acompanhamento dos Programas de Pós-Graduação DAPPG Chefe(a) de Divisão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

COPG Divisão de Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação DSAPG Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA PROEC Pró-reitor(a)

PROEC Assessoria da Pró-reitoria de Extensão e Cultura ASSPROEC Assessor(a)

PROEC Câmara de Extensão e Cultura CEC Presidente(a)

PROEC COORDENADORIA DE CULTURA COC Coordenador(a)

COC Divisão de Administração de Ações Culturais DAAC Chefe(a) de Divisão

COC Divisão de Linguagens Artísticas, Difusão e Produção Cultural DIPROD Chefe(a) de Divisão

PROEC COORDENADORIA DE EXTENSÃO COEX Coordenador(a)

COEX Divisão de Políticas e Administração de Ações de Extensão DIPAAE Chefe(a) de Divisão

COEX Divisão de Incubadoras e Bases de Estudos DIBE Chefe(a) de Divisão

COEX Divisão para Acompanhamento da Extensão Curricularizada DAEC Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS PROAE Pró-reitor(a)

PROAE Assessoria da Pró-reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis ASSPROAE Assessor(a)

PROAE Divisão de Saúde Comunitária e Estudantil DISCE Chefe(a) de Divisão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROAE COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL COAE Coordenador(a)

COAE Divisão de Permanência e Avaliação Socioeconômica DIPAS Chefe(a) de Divisão

COAE Divisão de Alimentação e Moradia Estudantil DAME Chefe(a) de Divisão

PROAE COORDENADORIA DE FORMAÇÃO E INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA COFIC Coordenador(a)

COFIC Divisão de Apoio Acadêmico DIAC Chefe(a) de Divisão

COFIC Divisão de Lazer e Esporte DILE Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO PROAP Pró-reitor(a)

PROAP Assessoria da Pró-reitoria de Avaliação Institucional e Planejamento ASSPROAP Assessor(a)

PROAP Comissão Permanente de Sustentabilidade CPS Presidente(a)

PROAP Comissão Própria de Avaliação CPA Presidente(a)

PROAP COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO COPLAN Coordenador(a)

COPLAN Divisão de Planejamento DIPLAN Chefe(a) de Divisão

COPLAN Divisão de Avaliação Institucional e Monitoramento DAIM Chefe(a) de Divisão

COPLAN Divisão de Gestão Ambiental DGA Chefe(a) de Divisão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROAP COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA COOF Coordenador(a)

COOF Divisão de Contabilidade DICON Chefe(a) de Divisão

COOF Divisão de Pagamento DIPAG Chefe(a) de Divisão

COOF Divisão de Execução Orçamentária DIEO Chefe(a) de Divisão

COOF Divisão de Análise de Prestação de Contas e Eventos Contratuais DIAPEC Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PRAD Pró-reitor(a)

PRAD Assessoria da Pró-reitoria de Administração ASSPRAD Assessor(a)

PRAD Divisão de Inovação, Parcerias e Captação de Recursos DIPAC Chefe(a) de Divisão

PRAD Divisão de Contratos DICON Chefe(a) de Divisão

PRAD Divisão de Protocolo e Arquivo Institucional DIPAI Chefe(a) de Divisão

PRAD COORDENADORIA DE COMPRAS CCOMP Coordenador

CCOMP Comissão Permanente de Licitação CPLIC Presidente

CCOMP Divisão de Compras DICOMP Chefe(a) de Divisão

CCOMP Divisão de Licitação DILIC Chefe(a) de Divisão

PRAD COORDENADORIA DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO COGESP Coordenador

COGESP Divisão de Gestão de Suprimentos DGS Chefe(a) de Divisão



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

COGESP Divisão de Patrimônio e Gestão Imobiliária DPGIM Chefe(a) de Divisão

UORG Pai DENOMINAÇÃO DA UORG Sigla da UORG Função

Reitoria PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS PROGESP Pró-reitor(a)

PROGESP Assessoria da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas ASSPROGESP Assessor(a)

PROGESP Divisão de Legislação de Pessoal DILEP Chefe(a) de Divisão

PROGESP COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL CAPP Coordenador(a)

CAPP Divisão de Administração de Pessoal DAP Chefe(a) de Divisão

CAPP Divisão de Pagamento de Pessoal DPP Chefe(a) de Divisão

PROGESP COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR CODAS Coordenador(a)

CODAS Divisão de Saúde, Assistência ao Servidor e Segurança do Trabalho DIASS Chefe(a) de Divisão

CODAS Divisão de Desenvolvimento e Avaliação Funcional DIDA Chefe(a) de Divisão

Legenda: Unidade sem função gratificada (FG) ou cargo de direção (CD)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

UORG Pai UNIDADES ACADÊMICAS Sigla da UORG Função

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS FCA Diretor(a)

FCA Vice-Diretoria da FCA VDFCA Vice Diretor(a)

FCA Coordenadoria Administrativa da FCA COADM-FCA Coordenador(a)

FCA Secretaria Acadêmica da FCA SECAC-FCA Secretário(a)

FCA Seção de Laboratórios da FCA SELAB-FCA Chefe(a) de Seção

FCA Coordenadoria do Curso de Agronomia CCAGRON Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Curso de Zootecnia CCZOOTEC Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Curso de Engenharia Agrícola CCENGAGRIC Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Curso de Engenharia de Aquicultura CCENGAQUIC Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia PPGZ Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia PPGAGRO Coordenador(a)

FCA Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola PPGEA Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E AMBIENTAIS FCBA Diretor(a)

FCBA Vice-Diretoria da FCBA VDFCBA Vice Diretor(a)

FCBA Coordenadoria Administrativa da FCBA COADM-FCBA Coordenador(a)

FCBA Secretaria Acadêmica da FCBA SECAC-FCBA Secretário(a)

FCBA Seção de Laboratórios da FCBA SELAB-FCBA Chefe(a) de Seção



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FCBA Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura CCBIOLIC Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Curso de Ciências Biológicas Bacharelado CCBIOBAC Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Curso de Gestão Ambiental CCGAMB Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Curso de Biotecnologia CCBIOTEC Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Entomologia e
Conservação da Biodiversidade PPGECB Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Meio
Ambiente PPGBMA Coordenador(a)

FCBA Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia e
Biodiversidade - Rede Pró Centro-Oeste PPGBB Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE FCS Diretor(a)

FCS Vice-Diretoria da FCS VDFCS Vice Diretor(a)

FCS Coordenadoria Administrativa da FCS COADM-FCS Coordenador(a)

FCS Secretaria Acadêmica da FCS SECAC-FCS Secretário(a)

FCS Seção de Laboratórios da FCS SELAB-FCS Chefe(a) de Seção

FCS Coordenadoria do Curso de Medicina CCMED Coordenador(a)

FCS Coordenadoria do Curso de Nutrição CCNUTRI Coordenador(a)

FCS Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde PPGCS Coordenador(a)

FCS Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Alimentos, Nutrição e
Saúde PPGANS Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Gabinete FACULDADE DE ENGENHARIA FAEN Diretor(a)

FAEN Vice-Diretoria da FAEN VDFAEN Vice Diretor(a)

FAEN Coordenadoria Administrativa da FAEN COADM-FAEN Coordenador(a)

FAEN Secretaria Acadêmica da FAEN SECAC-FAEN Secretário(a)

FAEN Seção de Laboratórios da FAEN SELAB-FAEN Chefe(a) de Seção

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia de Produção CCENGPROD Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia de Alimentos CCENGALIM Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia de Energia CCENGENER Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia Civil CCENGCIVIL Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Curso de Engenharia Mecânica CCENGMEC Coordenador(a)

FAEN Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Alimentos PPGA Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS FACET Diretor(a)

FACET Vice-Diretoria da FACET VDFACET Vice Diretor(a)

FACET Coordenadoria Administrativa da FACET COADM-FACET Coordenador(a)

FACET Secretaria Acadêmica da FACET SECAC-FACET Secretário(a)

FACET Seção de Laboratórios da FACET SELAB-FACET Chefe(a) de Seção

FACET Coordenadoria do Curso de Sistemas de Informação CCSISTINF Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FACET Coordenadoria do Curso de Matemática CCMATEM Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Química Bacharelado CCQUIMBAC Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Engenharia de Computação CCENGCOMP Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Física CCFISICA Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Curso de Química Licenciatura CCQUIMLIC Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia
Ambiental PPGCTA Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Química (Mestrado) PPGQ Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Química - Doutorado em
Associação Ampla PPGQ-CO Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e
Matemática PPGECMat Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em
Matemática em Rede Nacional PROFMAT Coordenador(a)

FACET Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação Mestrado Nacional
Profissional em Ensino de Física PROFISICA Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS FCH Diretor(a)

FCH Vice-Diretoria da FCH VDFCH Vice Diretor(a)

FCH Coordenadoria Administrativa da FCH COADM-FCH Coordenador(a)

FCH Secretaria Acadêmica da FCH SECAC-FCH Secretário(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FCH Seção de Laboratórios da FCH SELAB-FCH Chefe(a) de Seção

FCH Coordenadoria do Curso de História CCHIST Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Curso de Geografia CCGEO Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Curso de Ciências Sociais CCCIENSOC Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Curso de Psicologia CCPSIC Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Geografia PPGG Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em História PPGH Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Antropologia PPGAnt Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Sociologia PPGS Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Psicologia PPGPsi Coordenador(a)

FCH Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em
Ensino de Geografia em Rede Nacional PROFGEO Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS FALE Diretor(a)

FALE Vice-Diretoria da FALE VDFALE Vice Diretor(a)

FALE Coordenadoria Administrativa da FALE COADM-FALE Coordenador(a)

FALE Secretaria Acadêmica da FALE SECAC-FALE Secretário(a)

FALE Seção de Laboratórios da FALE SELAB-FALE Chefe(a) de Seção

FALE Coordenadoria do Curso de Letras CCLETRAS Coordenador(a)

FALE Coordenadoria do Curso de Artes Cênicas CCARTCEN Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FALE Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Letras PPG-Letras Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE EDUCAÇÃO FAED Diretor(a)

FAED Vice-Diretoria da FAED VDFAED Vice Diretor(a)

FAED Coordenadoria Administrativa da FAED COADM-FAED Coordenador(a)

FAED Secretaria Acadêmica da FAED SECAC-FAED Secretário(a)

FAED Seção de Laboratórios da FAED SELAB-FAED Chefe(a) de Seção

FAED Coordenadoria do Curso de Pedagogia CCPEDAG Coordenador(a)

FAED Coordenadoria do Curso de Educação Física CCEDFISICA Coordenador(a)

FAED Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Educação PPGEdu Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA FACE Diretor(a)

FACE Vice-Diretoria da FACE VDFACET Vice Diretor(a)

FACE Coordenadoria Administrativa da FACE COADM-FACET Coordenador(a)

FACE Secretaria Acadêmica da FACE SECAC-FACET Secretário(a)

FACE Seção de Laboratórios da FACE SELAB-FACE Chefe(a) de Seção

FACE Coordenadoria do Curso de Administração CCADM Coordenador(a)

FACE Coordenadoria do Curso de Ciências Contábeis CCCONTAB Coordenador(a)

FACE Coordenadoria do Curso de Ciências Econômicas CCECO Coordenador(a)

FACE Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios PPGAgronegócio Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FACE Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública em
Rede Nacional PROFIAP Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS FADIR Diretor(a)

FADIR Vice-Diretoria da FADIR VDFADIR Vice Diretor(a)

FADIR Coordenadoria Administrativa da FADIR COADM-FADIR Coordenador(a)

FADIR Secretaria Acadêmica da FADIR SECAC-FADIR Secretário(a)

FADIR Seção de Laboratórios da FADIR SELAB-FADIR Chefe(a) de Seção

FADIR Coordenadoria do Curso de Direito CCDIR Coordenador(a)

FADIR Coordenadoria do Curso de Relações Internacionais CCRELINT Coordenador(a)

FADIR Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Fronteiras e Direitos
Humanos PPGFDH Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA FAIND Diretor(a)

FAIND Vice-Diretoria da FAIND VDFAIND Vice Diretor(a)

FAIND Coordenadoria Administrativa da FAIND COADM-FAIND Coordenador(a)

FAIND Secretaria Acadêmica da FAIND SECAC-FAIND Secretário(a)

FAIND Seção de Laboratórios da FAIND SELAB-FAIND Chefe(a) de Seção

FAIND Coordenadoria do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena – Teko Arandu CCTEKO Coordenador(a)

FAIND Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Educação do Campo CCLEDUC Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

FAIND Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Educação e
Territorialidade PPGET Coordenador(a)

Gabinete FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA EAD Diretor(a)

EAD Vice-Diretoria da EAD VDEaD Vice Diretor(a)

EAD Coordenadoria Administrativa da EAD COADM-EaD Coordenador(a)

EAD Secretaria Acadêmica da EAD SECAC-EaD Secretário(a)

EAD Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação CTIC-EaD Coordenador(a)

EAD Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras Libras CCLIBRASLIC Coordenador(a)

EAD Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Letras Libras, com Habilitação em
Tradutor/Intérprete em Libras CCLIBRASBAC Coordenador(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2023

RESOLUÇÃO COUNI - CONSELHO UNIVERSITÁRIO Nº 201/2023 - SOC (11.01.03.05) - SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 10/10/2023 07:04 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 201 2023 RESOLUÇÃO COUNI - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

 e o código de verificação: 09/10/2023 e2bfa8b0bf

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 546, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

